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Besvarelse af spørgsmål 375 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 24. juni 2014 efter ønske fra Jacob Jensen (V). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere artiklen: "Kritik af dansk nej til iværksæt-

terkapital fra EU" i Økonomisk Ugebrev den 22. juni 2014, herunder be-

des ministeren redegøre for, om det er korrekt, at det i artiklen fremgår, at 

de danske myndigheder har sagt "nej tak til de nye lånemuligheder for 

mindre og mellemstore virksomheder". Såfremt dette er korrekt bedes 

ministeren redegøre for baggrunden herfor. 

 

Svar: 

Initiativet, der refereres til i artiklen i Økonomisk Ugebrev, er European 

Angels Fund (EAF), der drives af EIF - den Europæiske Investeringsfond. 

Programmet er en mulighed for at etablere en fond i EIF, som sammen 

med danske business angels investerer egenkapital i innovative virksom-

heder. Det er en forudsætning for at opnå medfinansiering af fonden fra 

EIF, at modtagerlandet leverer et eget kapitalindskud. Typisk vil det en-

kelte land stille med 2/3 af kapitalen, mens EIF stiller med 1/3 af kapita-

len.  

 

Det er således ikke retvisende, når artiklen med henvisning til EAF frem-

hæver, at danske myndigheder har sagt nej tak til nye lånemuligheder for 

mindre og mellemstore virksomheder. EAF-programmet yder således 

ikke lån, men en mulighed for at etablere en fond med egenkapital i part-

nerskab med EIF. Det vil imidlertid kræve et betydeligt kapitalindskud fra 

den danske stat.  

 

Det må i den forbindelse bemærkes, at EAF programmet er forholdsvist 

nyt, hvorfor det er for tidligt at sige noget om investeringserfaringerne. 

Henset til tidligere erfaringer med investeringer af denne type er der dog 

betydelig risiko for tab i en sådan fond. Et eventuelt statsligt kapitalind-

skud vil derfor kræve, at der findes finansiering til en egentlig tabsramme. 

 

Det skal understreges, at de danske erfaringer med at hjemtage midler fra 

EIFs forskelige programmer generelt er gode. Vækstfonden har siden 

2000 haft regarantiaftaler med EIF i forhold til sine kautionsprodukter. 
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Midlerne har sikret en yderligere gearing af lån til SMV-segmentet. Se-

nest har EIF leveret en regaranti til Vækstfonden i forbindelse med kauti-

oner for såkaldte mikrolån samt Vækstlån til iværksættere. Hertil kom-

mer, at EIF er medinvestor i 11 danske fonde sammen med Vækstfonden. 

Vækstfonden oplyser, at Vækstfondens samarbejde med EIF samlet set 

har betydet hjemtag af EU-midler på over 1 mia. kr. til gavn for danske 

SMV’er. 

 

EIF har på et møde i Erhvervs- og Vækstministeriet 25. juni 2014 under-

streget, at EIF har et godt og konstruktivt samarbejde med Vækstfonden, 

herunder også om udnyttelse af de nye muligheder, programmerne COS-

ME og Horizon 2020 vil give for hjemtag af EIF-midler til Danmark.  

 

Samtidig kan der peges på, at EIF samarbejder tæt med det nye, finansiel-

le kontaktpunkt i Erhvervsstyrelsen om at styrke hjemtaget af midler fra 

EIF via almindelige pengeinstitutter og investeringsfonde. Foreløbigt har 

det ført til en aftale mellem EIF og Nordea via pilotprogrammet RSI om 

regarantier for op mod 0,5 mia. kr., og der planlægges en ny runde infor-

mationsmøder i efteråret 2016.  

    

 

  

 


